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           Burdur bölgesinde 35 iĢletmede bulunan 123 adet klinik mastitisli ineklerin sütlerinde 

Bovine Herpesvirus Tip 1 (BHV-1) ve 4 (BHV-4), Bovine Leukemia Virus (BLV) ve Bovine 

Parainfluenza Tip 3 (BPI-3) enfeksiyonları araĢtırıldı. ÇalıĢmada, en yüksek seropozitiflik 

BPI-3’e karĢı belirlendi. YaĢa göre enfeksiyon dağılımında en yüksek seropozitiflik 3 yaĢ 

grubundaki hayvanlarda her dört virusa karĢı bulundu. Bu grupta ve diğer yaĢ gruplarında en 

yüksek seropozitiflik BPI-3’e karĢı tespit edildi. ÇalıĢmada kullanılan testler arasında önem 

belirlenmedi (p>0.05).  

           Her dört virustan en az birine karĢı seropozitiflik belirlenmiĢ meme loblarından en 

yüksek sağ öndeki ve en düĢük sol arkadakinde bulundu. En yüksek seropozitiflik yarı açık, 

beton ve kirli zemin, sağım öncesi ve sonrası meme temizlik/dezenfeksiyonun yapıldığı, 

mastitis tedavisinin ve viral aĢılamanın yapılmadığı, ahır zemin temizliğinin aylık yapıldığı, 

zeminlerinden sadece dıĢkı alınan, sağım makinası ve el temizliğini su ile yapan ve iyotlu 

dezenfektan kullanan iĢletmelerde belirlendi. 

           Klinik mastitisli hayvanların meme inspeksiyon değerlendirmesinde; en yüksek 

seropozitiflik normal meme Ģekline, meme baĢı ve derisinin görünümüne sahip olanlarda 

belirlendi. Meme ve meme baĢı derisi lezyonlarından en yüksek seropozitiflik ezik olanlarda 

tespit edildi. Klinik mastitisli hayvanların meme palpasyonu değerlendirmesinde; en yüksek 

seropozitiflik meme baĢında doku kalınlaĢması, meme sinüsleri ve lobları elastik olanlarda 

belirlendi. Bu hayvanların sütlerinde en yüksek seropozitiflik pıhtılaĢma gösterenlerde 

bulundu. 

           Sonuç olarak klinik mastitis olgularında virusların önemli düzeyde yer aldığı, iĢletme 

yapısının, uygulamalarının, temizlik ve dezenfeksiyonun etkili olduğu, meme ve meme baĢı 

deri lezyonları, doku kalınlaĢmaları, meme sinüs ve loblarının elastikliği ve sütün 

pıhtılaĢmasının ön planda yer aldığı tespit edildi. Ayrıca meme Ģeklinin, meme baĢı ve 

derisinin görünümünün önemli olmadığı görüldü.         
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ABSTRACT 

 

   

Bovine Herpesvirus Type 1 (BHV-1) and 4 (BHV-4), Bovine Leukemia Virus 

(BLV) and Bovine Parainfluenza type 3 (BPI-3) infection were investigated in milk samples 

with clinical mastitis of 123 dairy cows in 35 farms in Burdur area. The highest 

seropositivity was determined against BPI-3. The highest seropositivity was found in 3 year 

ages old for four viruses. The highest seropositivity was detected in all age groups for BPI-3. 

It was not determined the significance between the tests (p>0.05).  

           It had been found positiveness the highest right front and the lowest in the left rear 

that against at least one of every four viruses from quarters. The highest seropositivity were 

determined in the managements as half open, concrete and dirty floors, done udder 

cleaning/disinfectation before and after milking, not done treatment of mastitis and viral 

vaccination, barn floor cleaning made monthly, just taken feces from the ground, the milking 

machine and hand cleaning was made by water and using iodine disinfectants.  

         According to evaluation of udder inspection in the animals of clinical mastitis: The 

highest seropositivity was detected in shape as normal catagorized udders, teats and skins. 

The highest seropositivity was determined bruise udder and teat lesions. According to 

evaluation of udder palpation in the animals of clinical mastitis: The highest seropositivity 

was determined in tissue thickening of teat, lobs and sinuses of udder have been elastic. The 

highest seropositivity was found that showing clotting of milk of the animals. 

As a consequence, it was determined that viruses are found as significant levels in 

cases of clinical mastitis, structure, applications and cleaning and disinfection of the 

managements are effective, udder and teat skin lesions, tissue thickening of teat, lobs and 

sinuses of udder have been elastic and clotting of milk are detected as foreground. Also, it 

was observed that unsignificant of shape of udder, teat and skin. 

 

Key words: Cow, Clinical Mastitis, Milk, Virus  
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1.GĠRĠġ 

 Mastitis, tüm dünyada bireysel ve sürü düzeyinde tüm süt sığırlarını 

etkilemektedir. Bu problem süt sığırı yetiĢtiriciliğinde, süt üretiminde ve süt 

endüstrisinde milyar dolar düzeylerinde yıllık ekonomik kayıplara mal olmaktadır 

(36, 60, 80).  

 Mastitis, memenin bir veya daha fazla lobunun parenkim dokusunda toksik, 

travmatik veya enfeksiyöz nedenlerle geliĢen yangısı olarak tanımlanmaktadır. 

Mastitisin karakteristik özelliği meme bezinde patolojik bozukluklar ile sütte fiziksel, 

kimyasal ve sıklıkla da bakteriyolojik değiĢikliklerle karakterizedir. Klinik 

semptomlar depresyon, memede ödem, duyarlılık artıĢı ve ateĢtir. Yangıya bağlı 

olarak sütte lökosit artıĢı söz konusu olduğu için lökosit sayısının belirlenmesi rutin 

teĢhiste kullanılmaktadır (65). 

 Mastitis, yangının Ģiddetine göre subklinik ve klinik olarak iki Ģekilde 

sınıflandırılmaktadır. Subklinik mastitiste, süt ve meme dokusunda gözle görülebilen 

semptomlar yoktur. Oysa klinik mastitiste sütte (renk, akıĢkanlık, pıhtı, flakonlar) ve 

meme dokusunda belirgin klinik değiĢiklikler görülmektedir. Klinik mastitis 

olgularında sistemik belirtiler (ateĢ, iĢtahsızlık, bakteriyemi, septisemi) 

oluĢabilmektedir. Ayrıca klinik mastitisler perakut, akut, subakut ve kronik olmak 

üzere Ģekillenebilmektedir (6). 

 Mastitise yol açan birçok enfeksiyöz etken bulunmaktadır. Bakteriler yanında 

mikoplazma, mantar, maya ve klamidyalar da etiyolojik etkenler arasında sayılabilir 

(65, 84). Mastitis olgularında etiyolojinin tespitine yönelik yapılan çok sayıda 

araĢtırmada olguların %20 ile %35’inde etiyolojik bir ajan tespit edilemediği 

bildirilmiĢtir (58, 85). AraĢtırmacılar bu durumda etkenlerin düĢük miktarda 

bulunabileceğini veya bakteri dıĢındaki mantar, maya veya klamidya gibi izolasyonu 

güç olan ajanların söz konusu olabileceğini öne sürmüĢlerdir. Mastitise neden 

olabilecek 137 değiĢik mikroorganizma olduğunu belirleyen Watts (84), çalıĢmasında 

viral etiyolojiye yer vermemiĢtir. Viral enfeksiyonların mastitis olgularındaki rolü 

birçok nedenle araĢtırılmamıĢ, çalıĢmalar ağırlıklı olarak bakteri ve diğer etkenler 

üzerinde yoğunlaĢmıĢtır.  

Mastitis olgularında viral teĢhis için örnekleme, örneklerin korunması ve 

iĢlenmesi, depolanması teknik bilgi ve çaba gerektirmektedir. Ayrıca virusların 
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izolasyonu güç ve pahalı iĢlemler olup duyarlı hücre kültürleri kullanımını 

gerektirmektedir. Bu nedenlerle mastitis ile ilgili viral çalıĢma sayısı fazla değildir. 

ÇalıĢmaların ağırlıklı olarak diğer etkenler için yürütülmesi, mastitise yol açan viral 

etkenlerin spesifik ayırıcı klinik teĢhisinin güç olması ve genellikle miks seyretmesi 

gibi nedenlerle virusların etiyolojik ajan olarak rolleri yeterince incelenmemesine yol 

açmıĢtır. 
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2. GENEL BĠLGĠLER 

2.1. Klinik Mastitisler 

 Sütte ve meme dokusunda önemli yangısal belirtiler (ĢiĢlik, ısı artıĢı, 

kızarıklık ve ağrı) ile karakterize olan mastitis formudur. Bazı ineklerde klinik 

mastitislerde sistemik belirtilerde görülmektedir (6). 

 Klinik mastitis, ortaya çıkan değiĢikliklere göre 4’e ayrılmaktadır. Bunlar; 

perakut, akut, subakut ve kronik klinik mastitislerdir (6, 20).  

 Perakut mastitis, meme dokusunda aniden Ģekillenen ĢiĢkinlik, ciddi yangı 

belirtileri ve sütün seröz bir özellik kazanması ile karakterizdir. Bu olgularda süt 

yapımı tamamen durabilir. Süt yapımında durma veya azalma; yangıya neden olan 

mikroorganizmalardan, enzimlerden, toksinlerden veya lökosit atıklarından 

kaynaklanabilmektedir. Perakut mastitisler inek yaĢamı açısından tehlikelidir ve bazı 

inekler ölmektedir. Sistemik belirti olan septisemi, toksemi, ateĢ, ruminasyonun 

durması, nabız ve solunum artıĢı bu tür mastitislerde çok sık görülmektedir. Bu tür 

mastitislerde septik ve gangrenli mastitis görülebilmektedir (6, 20).  

 Akut mastitisler, perakuta benzerler. Bunlarda ani geliĢirler. Memelerde yangı 

orta Ģiddetlidir. Süt seröz görünümlüdür. Fibrin veya pıhtı içerir. Süt verimi 

azalmıĢtır. Sütün görünümü seröz, irinli, fibrinli, sarımsı-kırmızımtrak renktedir (6, 

20).  

 Subakut mastitiste yangı, orta Ģiddetlidir ve memede gözle görülebilen bir 

değiĢiklik yoktur. Sütte flakon ve küçük pıhtılar vardır. Yangısal değiĢiklikler sadece 

meme dokusunda görülmektedir. Süt salgısı iyice azalmıĢtır. Süt rengi boz-bulanık 

renkten-kahverengine kadar değiĢiklikler göstermektedir (6, 20). 

 Kronik mastitislerde yangı belirtileri aylar öncesinden baĢlar. Parankim 

dokunun yerini bağ dokusu almıĢtır. Bu yüzden meme lobları sertleĢmiĢ ve 

küçülmüĢtür. Kronik mastitislerlerde yangısal olaylar büyük oranda subklinik 

mastitise benzemektedir. Zaman zaman subakut veya akut forma dönüĢebilir. Süt 

rengi gri-sarı, kahverengi arasında olabilir, kıvamı jelatinözdür (6, 20). 

 Klinik mastitislerin tanısı yangılı ĢiĢ memenin inspeksiyonu ve palpasyonu, 

ön süt muayenesi, ineğin davranıĢ değiĢikliklerinin gözlenmesi, süt boru hattına 

takılan dedektörler ve sağım sonu süt filtrelerinin kontrolü ile yapılabilmektedir (6). 
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2.2. Bovine Klinik Mastitislerinde Yer Alan Viral Enfeksiyonlar 

2.2.1. Bovine herpesvirus tip 1 (BHV-1, Infectious bovine rhinotracheitis=IBR)  

Bovine herpesvirus tip 1 (BHV-1), Herperpesviridae familyasının 

Alphaherpesvirinae subfamilyası içerisinde yer alan ve infectious bovine 

rhinotracheitis (IBR), infectious pustular vulvovaginitis (IPV) ve infectious pustular 

balanoposthitis (IPB) neden olan viral bir etkendir (70). Fransa’da mastitisli ineklerin 

sütlerinde Mycoplasma agalactiae ile birlikte BHV-1 varlığı tespit edilmiĢtir. Bilge 

(10) IBR-IPV semptomları gösteren ve mastitisli 96 adet inekten kan ve süt örnekleri 

toplamıĢtır. AraĢtırmada mastitisli ineklere ait süt örneklerinden yalnızca birinde 

virus tespit edilmesine rağmen, mastitisli hayvanların kan ve süt serumlarında yüksek 

titrede IBR-IPV antikoru belirlemiĢtir. Guy ve ark. (30) Choralais ırkı bir ineğin 

meme ve meme uçlarında bulunan veziküler lezyonlarda BHV-1 izolasyonu 

yapmıĢlardır. Hayvandaki lezyonların 10 mm çapından yukarı olduğu ve virus’un 

floresan antikor ve serum nötralizasyon test (SNT)’leri ile identifiye edildiği 

belirtilmiĢtir. Akut IBR enfeksiyonunda mastitis geliĢtiği (70), enfeksiyonun yüksek 

insidensle seyrettiği sürülerde mastitis vakalarının daha yüksek oranlarda seyrettiği 

bildirilmiĢtir (76). 

Siegler ve ark. (76) BHV-1 ve Bovine Viral Diarrhea Virus (BVDV) 

enfeksiyonunun birlikte bulunduğu sürülerde mastitis insidensinin normalden daha 

yüksek olduğunu bildirmiĢlerdir. BHV1 ve BVDV acısından kontrol altına alınan 

sürülerde, stafilakok ve streptokok nedenli mastitislerin varlığına rağmen mastitis 

oranlarının düĢük olduğu gözlenmiĢtir. 

BHV-1 (IBR/IPV aĢı) ve BVDV (MD/BVD aĢı) aĢılamaları yapılan sürülerde 

mastitis problemlerine (staphylococci ve streptococci’den kaynaklananlarda dahil) 

yönelik etkili bir kontrolün sağlanabileceği ifade edilmektedir. Ancak, bu durumu 

ispatlayan bir çalıĢmanın da mevcut olmadığı da belirtilmiĢtir (87). 

 Greig ve Bannister (29) laktasyondaki ineklerin memelerine doku 

kültüründe üretilmiĢ IBR/IPV etkenini deneysel olarak 1 ml (10
6
-10

7
 DKID

50
) kadar 

inokule etmiĢlerdir. Yapılan 6 denemenin 4’ünde inokulasyonun yapıldığı memelerde 

akut inflamasyon, ĢiĢkinlik, süt veriminde azalma ve sütün fiziksel görünümünde 

değiĢiklikler görüldüğü belirtilmiĢtir. Her denemede sütten virus’un yüksek titrede 

elde edildiği belirlenmiĢtir. Denemeler sonrasında, bovine herpesvirusların immun 
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olmayan hayvanların memelerinde etkinlik gösterdiğini ve virus çoğalması 

sonrasında akut ve meme bezlerinde fonksiyon bozukluklarına yol açan sınırlı 

enfeksiyonlara yol açtığı sonucuna varılmıĢtır. 

 Straub ve Kielwein (78) IBR-IPV ile meme içi inokulasyon yapılarak vücut 

sıcaklığında artıĢ, iĢtah azalması, memelerde ağrı ve ĢiĢkinlik ve süt verimi 

düĢüklüğü ile karakterize klinik mastitis Ģekillenen ineklerin, uygulama sonrasında 4 

meme lobundan alınan süt örneklerinde virus izolasyonunu gerçekleĢtirmiĢlerdir. 

 Corner ve ark. (18) IBR virusu ile sığır memelerine yaptıkları 

inokulasyonlar ile deneysel mastitis olgusunu ĢekillendirmiĢlerdir. Bu hayvanların 

IBR’den ari olduğu, dört meme lobundan alınan süt örneklerinde bakteri üremesi 

olmadığı ve tüm meme loblarının normal görünüme sahip olduğu bildirilmiĢtir. 

Hastalığın oluĢumu sonrası farklı zamanlarda öldürülen bu hayvanların meme 

dokuları histopatolojik yönden incelendiğinde meme alveol ve kanallarında virus’un 

nekrotize doku oluĢumlarına, eozinofilik intranüklear inklüzyon cisimciklerine ve 

yaygın Reed-Steenberg benzeri dev hücrelerin görüldüğünü belirtmiĢlerdir. 

 Hage ve ark. (31) subklinik BHV-1 enfeksiyonunun görüldüğü bir süt sığırı 

iĢletmesinde, virus’un süt üretimine ve reprodüksiyona olan etkisini incelemiĢlerdir. 

AraĢtırmada BHV-1’in klinik belirtilere ve abortlara neden olmadığını, Somatik 

Hücre Sayısı (SCC) ve süt bileĢenlerini (komponentleri) etkilemediği sonucuna 

varmıĢlardır. 

 Wellenberg ve ark. (86) 10 sürüde bulunan 58 adet doğal klinik mastitisli 

inekten alınan süt örneklerinin hiçbirisinde BHV-1 izolasyonu 

gerçekleĢtiremediklerini ifade etmiĢlerdir. 

Karaduman ve Gür (47) sütçü iĢletmelerde BHV-1 enfeksiyonunun 

subklinik ve klinik mastitis olgularındaki rolünü araĢtırmıĢlardır. Bu amaçla, 269 

inekten kan ve her lobdan süt örnekleri toplanmıĢtır. Lökosit ve süt örnekleri virus 

izolasyonu icin hücre kültürlerine inokule edimiĢ fakat tüm inokulumların negative 

olduğunu belirlemiĢlerdir. Kan ve süt serum örneklerine (n=1.270) Virus 

Nötralizasyon testi uygulamıĢlardır. Kan örneklerinde çiftliklere göre BHV-1 için 0 

ile %75 arasında seropozitif oranlar belirlemiĢlerdir. Ortalama değer %36.8 (99/269) 

olarak belirlenmiĢtir. Süt örneklerinin kontrolünde, hayvanların sadece %26.4’ünün 

(265/1001) seropozitif olduğu görülmüĢtür. Somatik hücre sayısı’na göre, 269 
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hayvanın 68’i sağlıklı olarak kategorize edilmiĢ ve bunların 15’inin (%22) BHV-1 

seropozitif olduğu belirlenmiĢtir. En büyük grup (186) subklinik mastitisli olanlarda 

enfeksiyon oranı %40.9 (76/186) olarak tespit edilmiĢtir. Klinik mastitis 15 inekte 

teĢhis edilmiĢ, bunların 8’inin (%53.3) BHV-1 seropozitif olduğu görülmüĢtür. Üç 

gruptaki hayvanlar istatistiksel olarak karĢılaĢtırılmıĢ ve sağlıklı hayvanlarla hem 

klinik hem de subklinik mastitisli hayvanlar arasında bağıntı olduğu da saptanmıĢtır. 

Kurjogi ve ark. (53) süt endüstrisinde büyük ekonomik kayıplara yol açan 

ve mastitisin de dahil olduğu bovine herpesvirus kaynaklı enfeksiyonları önlemek 

için uygun veriler ıĢığında ve hesaplama yöntemleri ile genom fonksiyonları, gen 

promotor bölgeleri ve düzenini bulmak amacıyla giriĢimde bulunmuĢlardır. 

ÇalıĢmada BHV-1’den 95, BHV-4’den 39 ve BHV-5’ten 13 promotor genomu 

identifiye etmiĢlerdir. Bu sayede BHV kaynaklı Ģekillenebilecek olan sığır mastitis 

problemlerine yönelik kalıcı önlemler amacıyla bu promoter bölgelerinde direkt 

yapılacak mutagenezisler sonucu canlı attenüe aĢı dizaynı Ģekillendirilebileceğini 

belirtmiĢlerdir. 

 Herlekar ve ark. (34) geliĢtirmiĢ oldukları real-time PCR ile süt 

örneklerinde BHV-1, BHV-2, BHV-4 ve BVDV varlığını araĢtırmıĢlardır. Üç farklı 

zaman diliminde toplanmıĢ süt örneklerinde viruslar, somatik hücre sayısı ve 

bakteriyolojik analizler yapılmıĢtır. Ġneklerden alınan süt örneklerinin %10’unda 

BHV-1, %28’inde BHV-2, %0.7’sinde BHV-4 seropozitifliği belirlenirken, BVDV 

varlığı bulunmamıĢtır. BHV’lar ile birlikte tespit edilen belirli bir bakteri türü veya 

türleri arasında iliĢkilendirme de yapılamamıĢtır. ÇalıĢmada BHV seropozitif ve 

bakteri tespiti yapılmıĢ sütlere sahip ineklerin SCC’nda hafif düzeyde artıĢ görüldüğü 

dikkat çekmiĢtir. Ayrıca, BHV-1, 2, ve 4’ünde önemli meme patojenleri olmadığı 

sonucuna varmıĢlardır. 

 BHV-1 enfeksiyonu, sığır immun sistemini etkileyebilmektedir (52, 73). 

BHV-1’in immunsuppresif etkisine dayalı olarak virüs, bakterilerin neden olduğu 

hastalık etiyolojisinde sekonder rol oynamaktadır (8, 40). Ancak, BHV-1’in sığır 

mastitis etiyolojisinde sekonder rol oynayıp oynamadığı bilinmemektedir. Ayrıca, 

BHV-1 seropozitif hayvanların seronegatiflere göre mastitise daha yatkın olup 

olmadığını belirleyen epidemiyolojik çalıĢma bilinmemektedir. Hage ve ark. (31) bir 

sürüdeki subklinik mastitisli ineklerin süt üretiminde önemli derecede düĢüĢlere 
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neden olduğunu belirtmiĢtir. Ancak, sütte SCC’ında değiĢiklikler ve klinik mastitis 

olguları gözlenmediği için BHV-1 enfeksiyonu ve mastitis arasında bir iliĢkinin 

olmadığını rapor etmiĢlerdir. 

 Sonuç olarak, birçok çalıĢmada BHV-1’in doğal mastitis olgularından ve sığır 

memelerinden izole edildiği ortaya konmuĢtur. Ancak, BHV-1’in sığır mastitisine 

olan etkisi tam açığa kavuĢturulamamıĢ ve etkenin oldukça düĢük düzeyde etkisinin 

olabileceği tahmin edilmiĢtir (87). 

  

2.2.2. Bovine herpesvirus tip 4 (BHV-4) 

 BHV-4, Herpesviridae familyasının Gammaherpesvirinae alt familyasında ve 

Rhadinovirus cinsinde yer almaktadır (71). Kronik ülseratif meme dermatitisi ve 

meme pustular dermatitisi olgularına sahip ineklerde BHV-4 izolasyonu 

gerçekleĢtirilmiĢtir (16, 68).  

 Osorio ve Reed (62) memesinde pustuler dermatitis olgusunun bulunan 

ineklerden izole edilen BHV-4 suĢlarını (Movar 33/63 ve DN-599) deneysel olarak 

sığırlara inokulasyon yapmıĢlardır. Seronegatif hayvanlara meme ucundan ve 

intradermal inokulasyonlar sonucu virusun dermal lezyonlardan ve 17. günde sütten 

izole edilebildiklerini ifade etmiĢlerdir. 

 Donofrio ve ark. (21) klinik mastitis bulguları göstermeyen süt sığırlarının süt 

örneklerinin hücresel fraksiyonlarında BHV-4 izolasyonu gerçekleĢtirmiĢlerdir. 

 Wellenberg ve ark. (86) BHV-4’ün ilk izolasyonunu klinik mastitisli ineklerin 

süt örneklerinden yapmıĢlardır. Üç farklı sürüdeki 3 adet ineğin sütünden BHV-4 

izolasyonunu gerçekleĢtirmiĢlerdir. Ayrıca, mastitisli ineklerin %16’sında ve kontrol 

gruplarının %10’unda BHV-4’e karĢı antikor geliĢtiği de belirlenmiĢtir. ÇalıĢmada, 

mastitis olgusunun geliĢtiği ve BHV-4 antikorlarının tespit edildiği sürüde bulunan 4 

ineğe ait sütlerden bakteri izole edilememiĢtir. Buna karĢın, BHV-4 izolasyonu 

yapılmıĢ 2 ineğin sütünden de S. uberis izole edilmiĢtir. Sonuç olarak, BHV-4 ile S. 

uberis arasında istatistiki açıdan önem belirlenirken, bu bilgilere dayanarak BHV-

4’ün bovine mastitis olgularında direkt veya indirekt rol olabileceği rapor edilmiĢtir. 

 Wellenberg ve ark. (88) bovine mastitise neden olan BHV-4’ü deneysel 

olarak 4 adet laktasyondaki inek’e aynı anda meme içi ve intranazal olarak inokule 

etmiĢler, 4 adet laktasyondaki ineği de kontrol grubu olarak kullanmıĢlardır. ÇalıĢma 
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sonucunda aynı anda meme içi ve intranazal verilen BHV-4 etkeninin klinik mastitise 

neden olmadığını belirlemiĢlerdir. Ancak BHV-4’ün ineklerin ve tüm meme 

loblarının %50’sinde subklinik mastitise neden olduğu sonucuna varmıĢlardır. 

 Wellenberg ve ark. (86) klinik mastitisli ve sağlıklı hayvanların sütlerinde 

BHV-4 varlığını belirlemek için PCR gB DNA ve nested PCR TK DNA testleri 

geliĢtirmiĢtir. Ġncelemelerinde BHV-4 varlığını klinik mastitisli ineklerde 

belirlemiĢlerdir. Ayrıca, gB-PCR’ın BHV-4 tespitinde kullanılmasının daha avantajlı 

olduğunu bildirmiĢlerdir. 

 Zadoks ve ark. (93) S.aureus’un neden olduğu sığır mastitis insidensi ile 

BHV-4 antikorları oranları arasında pozitif bir korrelasyon bulunduğunu ortaya 

koymuĢlardır. Bu bulgu, özellikle S.aureus’un neden olduğu sığır mastitis 

olgularında BHV-4 enfeksiyonunun geliĢimini arttığını desteklemektedir.   

 Kalman ve ark. (46) klinik ve subklinik bakteriyel mastitisli ve sağlıklı 

ineklerin sütlerinde BHV-4 varlığını PCR ile incelediklerinde; klinik mastitisli ineğe 

ait 5 süt örneğinin 4’ünde, subklinik mastitisli ineğe ait 28 süt örneğinin 26’sında ve 

sağlıklı ineklere ait 37 süt örneğinin tamamında viral genom varlığını 

belirlemiĢlerdir. Sadece 1 ineğin meme dokusunda BHV-4 izolasyonunun yapıldığını 

bildirmiĢlerdir. ÇalıĢma sonucunda; BHV-4’ün ne mastitis nedeni ne de baĢlıca 

mastitisten sorumlu olabileceğini vurgulamıĢlardır. Ancak, memede Ģekillenen 

bakteriyel enfeksiyonların virus’un süt kanalları epitel hücrelerinde ve memedeki 

immun hücrelerde tekrar aktive olarak çoğalmasını tetiklediğini, mastitisin daha 

yaygın ve uzun süre devamını sağladığını ifade etmiĢlerdir.  

 Miyano ve ark. (59) klinik mastitisli bir ineğin meme dokularının laktoferus 

kanalı ve sinus epitellerinde intranüklear eozinofilik inkluzyon cisimcikleri 

gözlemiĢlerdir. Elektron mikroskobik incelemelerde bu hücrelerde herpesvirus 

partikülleri gözlemiĢlerdir. Ayrıca, meme dokularında yapılan nested PCR ve 

immunohistokimyasal uygulamalarda BHV-4 varlığını belirlemiĢlerdir.  

 Ġzumi ve ark. (42) bir çiftlikte görülen kontagiyöz mastitis olgularında 

sığırların meme dokuları, kabuk ve apse sıvılarından bovine herpesvirusların 

izolasyonlarını gerçekleĢtirebilmiĢlerdir. Ancak, meme dokularında BHV-4 varlığını 

izole edememiĢlerdir. Yanlızca, etkilenmiĢ hayvanların meme dokusu, kabuk ve apse 

sıvılarında MDBK hücre kültürüne dayalı bovine herpesviruslarına yönelik virus 
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izolasyonu yapabilmiĢlerdir. BHV-4’e yönelik genom varlığı PCR ile kan lökositleri, 

lenf nodülleri ve sinir dokularında tespit edilmiĢtir. Bu hayvanlarda BHV-4’ün BHV-

1, 2 ve Parapoxvirus’lardan daha yüksek düzeyde görüldüğünü belirlemiĢlerdir. 

 Ali ve ark. (3) klinik veya subklinik mastitisli ineklerin sütlerinde BHV-4 

varlığını araĢtırmıĢlardır. ÇalıĢmalarında bir grupta bakteriyel etken tespit 

edilemediğini, bakteri varlığının belirlendiği (S. uberis ve S. aureus) iki grupta da 

toplam 176 süt örneğinde ELISA (antikor), PCR ve Virus Ġzolasyon testleri ile BHV-

4 varlığını araĢtırmıĢlardır. ÇalıĢmada; sütlerin 173 (%98.2) adedinde antikor varlığı 

ve 2 (%1.3) adedinde viral genom varlığı belirlemiĢlerdir. Ancak, BHV-4 viral 

genom varlığının tespit edildiği 2 örnekte virus izolasyonu yapılamamıĢtır. Sonuç 

olarak, BHV-4’ün mastitis olgularında primer bir etken olabileceği veya primer 

bakteriyel etkenler sonrası reaktive olabileceği sonucuna varmıĢlardır.  

 Sonuç olarak, yapılan çalıĢmalarda BHV-4’ün sığır mastitislerinde rol olan 

önemli bir etken olduğu sonucuna varılmıĢtır. Bu durumunda, etkenin immun 

sistemde yer alan hücreleri enfekte etmesi (makrofajlar vb…), vasküler dokulara 

zarar vermesi ve endotelyal hücre kültürlerine duyarlılığından kaynaklandığı tahmin 

edilmektedir. Ancak, BHV-4’ün klinik mastitis olgularında primer meme 

patojenlerinden olmamasına rağmen subklinik mastitis olguları ve indirekt bulaĢma 

faktörü olarak yer alabileceği vurgulanmıĢtır (54, 88). 

 

2.2.3. Bovine Parainfluenza tip 3 virus (BPI-3 virus) 

 BPI-3 virus, Paramyxoviridae familyasının bir üyesidir (11). 1966 yılında 

Japonya’daki akut solunum problemli sığırların nazal akıntıları ve sütlerinde izole 

edilmiĢtir. ÇalıĢmada, 58 inek sütünün 14 adedinde (%24) virus izolasyonu 

yapılmıĢtır. Bu ineklerde klinik mastitis olgusuna rastlanılmamasına rağmen, sütteki 

SCC artıĢ gözlenmiĢtir. Ancak, virus izolasyonunun yapıldığı bir inekte tipik aseptik 

mastitis olgusu rapor edilmiĢtir (49). 

 Kawakami ve ark. (50) PI-3 virus ile deneysel olarak gerçekleĢtirmiĢ 

oldukları meme içi inokulasyonlar sonucu sığırlarda; solunum problemleri, ateĢ, kilo 

kaybı, meme loblarında ĢiĢkinlik ve sertlik, süt renginde değiĢiklik, süt pH’sı, meme 

bezleri epitel hücreleri, nötrofiller, lenfositler ve monositlerde artıĢlar tespit 

etmiĢlerdir. Tüm memelere yapılan inokulasyonun 10. gün ve sonrasında sütten 
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yüksek titrede (>10
7
 DKID50/0.1 ml) virus varlığı belirlemiĢlerdir. Histolojik 

incelemelerde interstitital yangı ve lenfoid hücreler gözlemiĢlerdir.  

 Woods ve ark. (90) reprodüktif performansı düĢük 42 Hereford ırkı ineğin 

meme lenf nodüllerinde viral ajanları araĢtırmıĢlardır. Ancak, meme lenf 

nodüllerinde hiçbir viral etken izole edemediklerini bildirmiĢlerdir. Bu hayvanların 

kan serum örneklerinin tümünde PI-3 virus yönünden seropozitiflik, 6 inekte BVDV 

seropozitiflik ve yine tüm hayvanların kan serum örnekleri BHV-1 yönünden 

seronegatif tespit edilmiĢtir. 

 Sonuç olarak, PI-3 virus’unun meme bezlerine oldukça yüksek 

duyarlılıklarının olduğu, doğal PI-3 virus enfeksiyonlarda memelerin enfekte 

olabileceği ve klinik mastitis olguları ile sonuçlanabileceği ifade edilmesine rağmen, 

Elde edilen bulguların daha fazla araĢtırma sonuçları ile onaylanmasına gereksinim 

duyulmaktadır (88). 

 

2.3. Bovine Subklinik Mastitislerinde Yer Alan Viral Enfeksiyonlar 

2.3.1. Bovine leukemia virus (BLV) 

BLV’u Uluslararası Viroloji Taksonomi Birliği (IVTA)’nin son raporlarında 

Retroviridae familyasının Deltaretroviridae ( Retroviridae) subfamilyası içerisinde 

sınıflandırılmıĢtır (61). Virus, kandaki lenfositlerden baĢka BLV ile enfekte kan 

içeriği bulunduran süt, kolostrum ve tümör kitlelerinde de tespit edilmiĢtir (17). 

Doğal Ģartlarda bulaĢmada sütün ve kolostrumun önemli bir rolü olduğu bildirilmiĢtir 

(25). Buzağıların enfekte kolostrum ile beslenmeleri sonucu enfekte olabilecekleri 

ancak kolostrumdaki spesifik antikorların varlığı ve interferon gibi antikor olmayan 

faktörlere bağlı olarak enterik antiviral savunma mekanizmaları ile korunabileceği 

belirtilmiĢtir (5). 

 Ferrer ve ark. (25) doğal BLV enfekte 24 süt sığırının süt ve süt hücrelerinde 

tarama yapılmıĢ ve 17 ineğin sütünde BLV varlığı belirlenmiĢtir. 

 Fetrow ve Ferrer (26) 3 sürüden toplam 226 baĢlık süt sığır populasyonunda 

BLV ile mastitis enfeksiyonu arasında iliĢkinin bulunup, bulunmadığını 

araĢtırmıĢlardır. ÇalıĢmada, her iki parametre arasında istatistiki anlamda iliĢki 

bulunmadığını belirlemiĢlerdir.  
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 Huber ve ark. (37) BLV seropozitif ve seronegatif sürülerde prodüksiyon ve 

reprodüksiyon üzerine etkilerini araĢtırmıĢlardır. AraĢtırmada, BLV seropozitif 

ineklerde klinik mastitis relatif riskin 1.3 olduğunu ve BLV seropozitif ve seronegatif 

inekler arasında mastitis prevalansının fark oluĢturmadığı sonucuna varmıĢlardır. 

 Buehring ve ark. (12) 28 süt sığırına ait meme epitel dokularından 

hazırlanmıĢ kültürlerde BLV varlığı araĢtırması yapmıĢlardır. AraĢtırmada, 20 süt 

sığırına ait kültüre edilmiĢ hücrelerde BLV varlığı antijenik ve moleküler yönden 

pozitif olarak belirlenmiĢtir. 

 Yoshikawa ve ark. (92) subklinik mastitisli 6 ineğe ait meme dokusunda BLV 

varlığını histopatolojik ve virolojik yönden araĢtırmıĢlar ve bu dokularda BLV 

partikülleri (110-120 nm çapında) lenfositler etrafında gözlenmiĢtir. Bu virusların 

meme alveollerinden infiltre edilerek hücre kültürlerinde blastogenesis ve 

hücrelerden tomurcuklanma yolu ile çıkıĢını tespit etmiĢlerdir. 

 Sandev ve ark. (74) 26 inekte uyguladığı bir çalıĢmada BLV’un serolojik ve 

hematolojik sonuçlarına göre üç grup oluĢturmuĢlardır. 1. grupta; hemogramında 

değiĢikliğin olmadığı seropozitif hayvanlar, 2. grupta; hemogramında değiĢikliğin 

olduğu seropozitif hayvanlar ve 3. grupta seronegatif hayvanlar bulundurulmuĢtur. 

Subklinik mastitisin görüldüğü 2. gruptaki hayvanların insidansı ile seronegatif 

hayvanların bulunduğu 3. gruptaki hayvanların insidansı arasında istatistiki açıdan 

önem (p<0.05) belirlemiĢlerdir. Ayrıca, çalıĢmada BLV’un immunsuppresif 

etkisinden dolayı kan lökosit hücrelerinde değiĢiklik görülen ineklerde subklinik 

mastitis insidensinin çok yüksek olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

 BLV seropozitiflik, reprodüktif etkinlik, süt üretiminin azalması ve mastitis 

arasında önemli bir iliĢkinin olduğu belirtilirken (63, 64), bazı araĢtırmacılar da bu 

tür bir iliĢkinin olmadığını tespit etmiĢlerdir (33, 79). BLV seropozitif sürülerde 

klinik veya subklinik mastitis olgularının, BLV seronegatif olanlara göre daha fazla 

oranda görüldüğünü bildirmiĢlerdir (24, 37, 69). 

 BLV ile sığır mastitisleri arasında yüksek duyarlılık olduğu bildirilmektedir. 

Sığırlarda BLV’un hedef hücreleri B-lenfositleridir (44). B-lenfositlerin enfekte 

olması humoral immuniteyi etkilemektedir. Bazı araĢtırmacılar (55, 90) BLV enfekte 

sığırlarda hücresel cevapların bozulduğunu ve plazma IgM seviyelerinin azaldığını 

bildirmiĢlerdir. BLV ile sığır mastitisleri arasında iliĢkileri ortaya koymak üzere 
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bireysel düzeyde ve sürü bazında araĢtırmalar yapılmasına rağmen elde edilen 

sonuçlar farklılıklar göstermektedir. Bazı araĢtırmacılar (57, 72) sağlıklı hayvanlara 

göre BLV ile enfekte sığırlarda mastitis görülme sıklığının ve hücre sayılarının daha 

yüksek olduğunu tespit etmiĢlerdir. Jacobs ve ark. (43) yaĢlı sığırlarda BLV 

seropozitifliği ile sütteki SCC arasında önemli bir paralellik gözlendiğini 

belirtmiĢlerdir. Nitekim Emanuelson ve ark. (24) BLV antikor pozitif bulunan süt 

tankları ile sığır mastitisleri arasında pozitif yönlü bir korrelasyon görüldüğünü 

belirtmiĢlerdir. Bu bulguların tersine, birçok araĢtırmacı (33, 37, 45) sağlıklı 

hayvanlarla karĢılaĢtırıldığında BLV ile enfekte sığırlarda mastitis riski ve 

geliĢiminin, süt üretiminin, sütte SCC’nin ve reprodüksiyon oranlarının farklılık 

göstermediğini belirlemiĢlerdir. Bu durumun, gerek bireysel gerekse sürü düzeyinde 

yapılan çalıĢmalarda uygun dizayn edilmemesinden kaynaklandığına bağlanmaktadır. 

 Sonuç olarak, BLV’u subklinik mastitis olgularında spesifik bir ajan olarak 

bilinmemektedir. BLV’un subklinik ve klinik mastitislerde iliĢkili olup olmadığına 

yönelik deneysel bir çalıĢma bulunmadığı ifade edilmiĢtir. Bu nedenle, sığır 

mastitislerinde BLV’un yerinin daha iyi anlaĢılması için birçok deneysel çalıĢma 

yapılmasına gereksinim olduğu vurgulanmıĢtır (87). 
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3.  GEREÇ ve YÖNTEM 

3.1. Hayvanlar ve iĢletme özellikleri 

Bu çalıĢmada, 3 yaĢ ve üzerinde bulunan klinik mastitisli 123 adet HolĢtayn 

ırkı süt sığırının her birine ait dört adet meme lobundan süt örneği toplandı. Kör 

memeye sahip hayvanlar çalıĢmaya dahil edilmedi. Örneklemeler BHV-1 ve BPI-3 

aĢıları yapılmamıĢ hayvanlardan alındı. Klinik mastitis ön tanısında; Meme 

inspeksiyonu, palpasyonu ve sütün görünümünün incelenmesi (fiziksel muayene) 

yöntemleri kullanıldı. ÇalıĢmada, mastitisli ineklerde görülebilecek sistemik belirtiler 

(ateĢ, nabız ve solunum sayısında artıĢ, meme bezindeki yangısal semptomlar, 

halsizlik iĢtahsızlık, rumen hareketlerinde durma vb.) dikkate alınmadı. Toplam 35 

adet iĢletmede çalıĢıldı. Her iĢletmeye ait özellikler kaydedildi. Hayvan ve 

iĢletmelerin özelliklerine ait sorular Tablo 3.1.’de sunulmuĢtur. 

 

Tablo 3.1. Örneklemelerin yapıldığı hayvan ve iĢletmelerin özelliklerine ait sorular 

1. Hayvanın Kulak Numarası 

2. Örnekleme Yapılan Meme 

a. Sağ Ön   b. Sağ Arka  c. Sol Ön  d. Sol Arka 

3. Hayvanın YaĢı 

4. Hayvanın Irkı 

5. Ahırın Özelliği Nasıldır? 

a. Kapalı   b. Açık   c. Yarı Açık 

6. ĠĢletmedeki Hayvan Sayısı 

7. Ahırın Yer Durumu Nasıl? 

a. Beton   b. Mozaik   c. Toprak 

8. Ahır Zemininin Temizlik Durumu Nasıldır? 

a. Temiz     b. Kirli 

9. Sağımın Yapılma ġekli Nasıldır? 

a. Makine   b. Elle 

10. Sağım Öncesi ve Sonrası Meme Temizliği / Dezenfeksiyonu Yapılıyor mu? 

a.  Evet       b. Hayır 

11. Hayvana Daha Önce Mastitis Tedavisi Yapıldı mı? 

a. Evet       b. Hayır 
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12. BHV-1, 4 ve PI-3 AĢısı Yapıldı mı? 

a. Evet       b. Hayır  

13. Ahır Yer Temizliğini Kaç Günde Bir Yapıyorsunuz? 

 

14. Ahır Yer Temizliğini Ne Ġle Yapıyorsunuz? 

a. Su ile     b. Dezenfektan ile    c. Sadece DıĢkısı Alınarak 

15. Sağım Makinası Temizliğini Nasıl Yapıyorsunuz? 

a. Su ile     b. Dezenfektan ile    c. Temizlenmiyor 

16. El Temizliğinizi Ne ile Yapıyorsunuz? 

a. Su ile     b. Dezenfektan ile    c. Temizlemiyorum 

17. Dezenfektan Kullanıyorsanız Özelliği Nasıldır? 

a. Ġyotlu     b. Ġyotsuz 

 

 

3.2. Meme inspeksiyonu 

            Meme bölümlerinin ve baĢlarının büyüklükleri (birbirine oranla) (ġekil 3.1 ), 

memenin Ģekli (sarkık, çarpık) (ġekil 3.2, ġekil 3.3), meme baĢı ve derisinin 

görünümü (gergin, buruĢuk, renk değiĢimleri), meme ve meme baĢı derisi lezyonları 

(yırtık, ezik, kesik yaraları, kabuklaĢma, nekroz, fistül, ülser, ödem) durumları 

değerlendirildi.  
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      ġekil 3.1. Meme bölümlerinin ve baĢlarının birbirine oranla normal görünümü 

 

 

ġekil 3.2. Meme bölümlerinin ve baĢlarının birbirine oranla çarpık ve sarkık 

görünümü 
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     ġekil 3.3. Meme bölümlerinin ve baĢlarının birbirine oranla çarpık görünümü 

 

3.3. Meme palpasyonu 

            Meme baĢlarında doku kalınlaĢmaları ve fibrozis yönünden değerlendirme, 

meme sinuslarının kontrolü (yumuĢaklık ve elastiklik durumu) ve meme loblarının 

palpasyonu (Ģekilsel formu, yumuĢaklık ve elastiklik durumu) yapılıp, 

değerlendirildi. 

 

3.4. Sütün görünümüne bakılması 

             Toplanan sütlerde renk değiĢikliği (ġekil 3.4), sulanma, koku, flakon veya 

pıhtı (ġekil 3.5, ġekil 3.6) oluĢumları incelendi. Bu muayenelerde, siyah renkli düz 

bir zemin kullanıldı (ġekil 3.5, ġekil 3.6).  
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     ġekil 3.4. Sütlerde renk değiĢikliği 

 

 

      ġekil 3.5. Sütlerde pıhtı oluĢumları ve siyah renkli düz zemin 
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  ġekil 3.6. Sütlerde pıhtı oluĢumları ve siyah renkli düz zemin 

 

3.5. Süt örneklemeleri  

 Klinik mastitisli olduğu belirlenen hayvanın her meme lobundan 10 ml’lik 

steril cam tüplere süt numuneleri alındı. Alınan süt örnekleri soğuk zincirde 

laboratuvar ortamına transfer edildi. 

 

3.6. Süt serumu elde edilmesi 

  Steril cam tüplere 10 ml kadar alınan süt örneklerinin üzerine 0.2 ml rennin 

ve 0.1 ml doymuĢ CaCl2 ilave edildikten sonra 37 
o
C’de 1 saat inkubasyona bırakıldı. 

Daha sonra 3000 devir’de 20 dk. santrifüje edilip bir spatül yardımıyla krema 

tabakası uzaklaĢtırıldı. Pastör pipeti yardımıyla süt serumları alındı ve dipfrize 

kaldırılmadan önce 56 
o
C’de 30 dk benmaride inaktive edildi. Süt serumları, ELISA 

testi uygulamasına kadar -40 
o
C’lik dipfrizde saklandı. 

 

3.7. ELISA (süt)-Bovine herpesvirus tip 1 yöntemi 

 ĠĢletmelerdeki hayvanlardan alınan süt serumu örneklerinde BHV-1’e karĢı 

oluĢan antikor varlığını belirlemek için ELISA BHV-1 BIO K 238 seroconversion 
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detection (BioX Diagnostics, Belgium) ticari test ürünü kullanıldı. Uygulama kit 

prosedürüne göre gerçekleĢtirildi. Test, MAKÜ Veteriner Fakültesi Viroloji 

Anabilim Dalı Laboratuvarında yapıldı. 

 

3.8. ELISA (süt)-Bovine herpesvirus tip 4 yöntemi 

 ĠĢletmelerdeki hayvanlardan alınan süt serumu örneklerinde BHV-4’e karĢı 

oluĢan antikor varlığını belirlemek için ELISA BHV-4 BIO K 312 antibody detection 

(BioX Diagnostics, Belgium) ticari test ürünü kullanıldı. Uygulama kit prosedürüne 

göre yapıldı. Test, MAKÜ Veteriner Fakültesi Viroloji Anabilim Dalı 

Laboratuvarında gerçekleĢtirildi. 

 

3.9. ELISA (süt)- Bovine leukemia virus yöntemi 

ĠĢletmelerdeki hayvanlardan alınan süt serumu örneklerinde BLV’una karĢı 

oluĢan antikor varlığını belirlemek için ELISA Bovine Leukosis Milk Screening 

(IDEXX, USA) BLV (süt) gp51 spesifik antikorunu saptamak için geliĢtirilen ticari 

test ürünü kullanıldı. Uygulama kit prosedürüne göre gerçekleĢtirildi. Test, MAKÜ 

Veteriner Fakültesi Viroloji Anabilim Dalı Laboratuvarında yapıldı. 

 

3.10. ELISA (süt)-Bovine parainfluenza tip 3 yöntemi 

ĠĢletmelerdeki hayvanlardan alınan süt serumu örneklerinde BPI-3’e karĢı 

oluĢan antikor varlığını belirlemek için ELISA BPI-3 BIO K 239 seroconversion 

detection (BioX Diagnostics, Belgium) ticari test ürünü kullanıldı. Uygulama kit 

prosedürüne göre gerçekleĢtirildi. Test, MAKÜ Veteriner Fakültesi Viroloji 

Anabilim Dalı Laboratuvarında yapıldı. 

 

3.11. Ġstatistik analizleri 

Bu araĢtırmada, testler arası korrelasyon ve istatistiki önem (predictive value) 

korrelasyon (Pearson) analizi ile yapıldı. Analiz, Minitab 15 (2015) programı 

kullanılarak gerçekleĢtirildi. p<0.05’ten küçük değerler istatistik olarak önemli kabul 

edildi. 
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4. BULGULAR 

4.1. Hayvanlar ve iĢletme Özellikleri 

Seropozitifliğin belirlendiği iĢletmelerde yetiĢtiricilerle anketler yapıldı. 

BHV-1, BPI-3 gibi etkenlere karĢı aĢılama yapılmayan iĢletmelerde ve hayvanlarda 

çalıĢıldı. Her hayvanın dört meme lobundan ayrı ayrı alınan örneklerin sadece birinde 

viruslara karĢı seropozitiflik belirlenebildi. 35 adet iĢletmede seropozitiflik oranı 

ortalama olarak sağ ön memelerde %35.4, sağ arka memelerde %30.2, sol ön 

memelerde %21.8 ve sol arka memelerde %12.6, ahır özelliklerine göre ortalama 

seropozitiflik dağılımı kapalı olanlarda %30.8, açık olanlarda %21.3 ve yarı açık 

olanlarda %47.9, ahırın yer durumuna göre ortalama seropozitiflik dağılımı beton 

olanlarda %65.3 (ġekil 4.1), mozaik olanlarda %10.2 ve toprak olanlarda %24.5 

(ġekil 4.2, ġekil 4.3), ahır zeminin temizlik durumuna göre ortalama seropozitiflik 

dağılımı kirli olanlarda %82.4 (ġekil 4.1, ġekil 4.2, ġekil 4.3), temiz olanlarda 

%17.6, sağım tüm iĢletmelerde makine ile yapıldığı için ortalama seropozitiflik 

dağılımı %100 olarak belirlendi (ġekil 4.4). Sağım öncesi ve sonrası meme 

temizliği/dezenfeksiyonu yapılan iĢletmelerde ortalama seropozitiflik dağılımı %71.4 

ve yapılamayanlarda ortalama seropozitiflik dağılımı %28.6, hayvanlara daha önce 

mastitis tedavisi yaptıranlarda ortalama seropozitiflik dağılımı %42.8 ve 

yaptırmayanlarda ortalama seropozitiflik dağılımı %57.2, ahır yer temizliği günlük 

yapılanlarda ortalama seropozitiflik dağılımı %12.4, haftalık yapılanlarda ortalama 

seropozitiflik dağılımı %28.3 ve aylık yapılanlarda ortalama seropozitiflik dağılımı 

%59.3, ahır yer temizliği su ile yapılanlarda ortalama seropozitiflik dağılımı %29, 

dezenfektanlarda %8.7, sadece dıĢkı alınması Ģeklinde olanlarda %62.3, sağım 

makinasının temizliğini su ile yapanlarda ortalama seropozitiflik dağılımı %80.9, 

dezenfektanlarda %16.4 ve temizlik hiç yapmayanlarda %2.7, el temizliğini su ile 

yapanlarda ortalama seropozitiflik dağılımı %92, dezenfektanlarda %1.4 ve temizlik 

hiç yapmayanlarda %6.6, iyotlu dezenfektan kullananlarda ortalama seropozitiflik 

dağılımı %97.8 ve iyotlu dezenfektan kullanmayanlarda ise %2.2 olarak tespit edildi. 

Hayvanların yaĢ dağılımına bakıldığında; 3 yaĢlılar %45.5 (56/123), 4 yaĢlılar 

%22 (27/123), 5 yaĢlılar %13.8 (17/123), 6 yaĢlılar %8.9 (11/123), 7 yaĢlılar %4.9 

(6/123), 8 yaĢlılar %4.1 (5/123) ve 9 yaĢlılar %0.8 (1/123) düzeyindeydi. 
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YaĢa göre enfeksiyon dağılımına bakıldığında; 3 yaĢlı hayvanlarda BHV-1 

%35.8 (44/123), BHV-4 %30.1 (37/123), BPI-3 %45.5 (56/123), BLV %17.9 

(22/123), 4 yaĢlı hayvanlarda BHV-1 %12.2 (15/123), BHV-4 %12.2 (15/123), BPI-3 

%22 (27/123), BLV %9.8 (12/123), 5 yaĢlı hayvanlarda BHV-1 %8.1 (10/123), 

BHV-4 %6.5 (8/123), BPI-3 %13.8 (17/123), BLV %6.5 (8/123), 6 yaĢlı hayvanlarda 

BHV-1 %4.1 (5/123), BHV-4 %4.1 (5/123), BPI-3 %8.9 (11/123), BLV %4.9 

(6/123), 7 yaĢlı hayvanlarda BHV-1 %1.6 (2/123), BHV-4 %0.8 (1/123), BPI-3 %4.9 

(6/123), BLV %2.4 (3/123), 8 yaĢlı hayvanlarda BHV-1 %1.6 (2/123), BHV-4 %0.8 

(1/123), BPI-3 %4.1 (5/123), BLV %3.3 (4/123) ve 9 yaĢlı hayvanlarda BHV-1 %0.8 

(1/123), BHV-4 %0.8 (1/123), BPI-3 %0.8 (1/123), BLV %0.8 (1/123) olarak 

belirlendi. 

 

    ġekil 4.1. Beton zemin (Kirli) 
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   ġekil 4.2. Toprak zemin (Kirli) 

 

ġekil 4.3. Toprak zemin (Kirli) 
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ġekil 4.4. Süt sağım makinalı iĢletme 

 

4.2. Meme inspeksiyonu 

            Memenin Ģekli (sarkık, çarpık), meme baĢı ve derisinin görünümü (gergin, 

buruĢuk, renk değiĢimleri), meme ve meme baĢı derisi lezyonları (yırtık, ezik, kesik 

yaraları, kabuklaĢma, nekroz, fistül, ülser, ödem) durumları değerlendirildi. Buna 

göre; ortalama seropozitiflik dağılımı meme Ģekli normal görünümde olanlarda 

%62.5, sarkık olanlarda %25 ve çarpık olanlarda %12.5, ortalama seropozitiflik 

dağılımı meme baĢı ve derisinin görünümü normal görünümde olanlarda %60, gergin 

olanlarda %10, buruĢuk olanlarda %30 olarak belirlendi. Ancak, renk değiĢikliği 

gözlenmedi. Meme ve meme baĢı derisi lezyonlarında ortalama seropozitiflik 

dağılımı eziklerde %27.9, yırtıklarda %15.8, kesik yaralarında %6.3, ödemlerde 

%18.5, kabuklaĢmalarda %7.7, fistüllerde %2.5 olarak tespit edildi. %21.3’ünde ise 

herhangi bir deri lezyonuna rastlanmadı. 

 

4.3. Meme palpasyonu 

            Meme baĢlarında doku kalınlaĢmaları ve fibrozis yönünden değerlendirme, 

meme sinuslarının kontrolü (yumuĢaklık ve elastiklik durumu) ve meme loblarının 
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palpasyonu (Ģekilsel formu, yumuĢaklık ve elastiklik durumu) yapılıp, 

değerlendirildi. Buna göre, meme baĢlarında doku kalınlaĢmalarında ortalama 

seropozitiflik dağılımı %7.7 iken, olmayanlarda %92.3 olarak belirlendi. Meme 

baĢlarında fibrozis oluĢumları gözlenmedi. Meme sinusları ve loblarının yumuĢak 

olanlarının %26.2’sinde ve elastik olanlarının %73.8’sinde seropozitiflik bulundu.  

 

4.4. Sütün görünümüne bakılması 

             Toplanan sütlerde renk değiĢikliği, sulanma, koku, flakon veya pıhtı 

oluĢumlarına bakılması yapıldı. Süt görünümü yönünden yapılan incelemelerde 

ortalama seropozitiflik dağılımı sulanmıĢ olanlarda %10.4, pıhtılaĢanlarda %78.4, 

renk değiĢikliği olanlarda %11.2 olarak belirlendi. 

 

4.5. Tekli enfeksiyon sonuçları 

 BHV-1 seropozitif hayvanlar %64.2 (79/123), BHV-4 seropozitif hayvanlar 

%55.3 (68/123), BPI-3 seropozitif hayvanlar %100 (123/123) ve BLV seropozitif 

hayvanlar %45.5 (56/123) olarak bulundular. 

 

4.6. Ġkili enfeksiyon sonuçları 

 BHV-1 + BPI-3 seropozitif beraber görüldüğü hayvanlarda oran %12.2 

(15/123), BHV-4 + BPI-3 seropozitif beraber görüldüğü hayvanlarda oran %7.3 

(9/123), BLV + BPI-3 seropozitif beraber görüldüğü hayvanlarda oran %17.9 

(22/123) olarak görülürken, BHV-1 + BHV-4, BHV-1 + BLV ve BHV-4 +BLV 

seropozitif ikili enfekte hayvan belirlenmedi. 

 

4.7. Üçlü enfeksiyon sonuçları 

 BHV-1 + BPI-3 + BLV seropozitif beraber görüldüğü hayvanlarda oran %11 

(13/123), BHV-1 + BHV-4 + BPI-3 seropozitif beraber görüldüğü hayvanlarda oran 

%31.7 (39/123) ve BHV-4 + BPI-3 + BLV seropozitif beraber görüldüğü 

hayvanlarda oran %4.9 (6/123) olarak bulundu. 
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4.8. Dörtlü enfeksiyon sonuçları 

 BHV-1 + BHV-4 + BPI-3 + BLV seropozitif beraber görüldüğü hayvanlarda 

oran %15.4 (19/123) olarak kaydedildi. 

 

4.9. Testler arası korrelasyon ve önem 

 

Tablo 4.1. BHV-1 ve BHV-4 test sonuçlarının karĢılaĢtırılması  

 

 

BHV-1 

 

 BHV-4  

Toplam Pozitif Negatif 

Pozitif 55 24 79 

Negatif 14 30 44 

Toplam 69 54 123 

Pearson Korrelasyon: %89.1, p-value 0.109 (p< 0.05’e göre önemsiz) 

Yorumu: Her iki test arasında yüksek anlamlılıkta korrelasyon tespit edildi. Ġki test 

arasında korrelasyon %89.1 olup, yönü pozitiftir. 

 

Tablo 4.2. BHV-1 ve BPI-3 test sonuçlarının karĢılaĢtırılması  

 

 

BHV-1 

 

 BPI-3  

Toplam Pozitif Negatif 

Pozitif 79 0 79 

Negatif 44 0 44 

Toplam 123 0 123 

Pearson Korrelasyon: %55.9, p-value 0.441 (p< 0.05’e göre önemsiz) 

Yorumu: Her iki test arasında anlamlı korrelasyon tespit edildi. Ġki test arasında 

korrelasyon %55.9 olup, yönü pozitiftir. 
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Tablo 4.3. BHV-1 ve BLV test sonuçlarının karĢılaĢtırılması  

 

 

BHV-1 

 

 BLV  

Toplam Pozitif Negatif 

Pozitif 31 47 78 

Negatif 26 19 45 

Toplam 57 66 123 

Pearson Korrelasyon: -0.038, p-value 0.962 (p< 0.05’e göre önemsiz) 

Yorumu: Her iki test arasında korrelasyon düĢük tespit edildi. Bu yüzden korrelasyon 

dikkate alınmadı. 

 

Tablo 4.4. BHV-4 ve BPI-3 test sonuçlarının karĢılaĢtırılması  

 

 

BHV-4 

 

 BPI-3  

Toplam Pozitif Negatif 

Pozitif 68 0 68 

Negatif 55 0 55 

Toplam 123 0 123 

Pearson Korrelasyon: %21.8, p-value 0.782 (p< 0.05’e göre önemsiz) 

Yorumu: Her iki test arasında korrelasyon tespit edildi. Ġki test arasında korrelasyon 

%21.8 olup, yönü pozitiftir. 

 

Tablo 4.5. BHV-4 ve BLV test sonuçlarının karĢılaĢtırılması  

 

 

BHV-4 

 

 BLV  

Toplam Pozitif Negatif 

Pozitif 25 44 69 

Negatif 30 24 54 

Toplam 55 68 123 

Pearson Korrelasyon: %23.1, p-value 0.769 (p< 0.05’e göre önemsiz) 

Yorumu: Her iki test arasında korrelasyon tespit edildi. Ġki test arasında korrelasyon 

%23.1 olup, yönü pozitiftir. 
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Tablo 4.6. BLV ve BPI-3 test sonuçlarının karĢılaĢtırılması  

 

 

BLV 

 

 BPI-3  

Toplam Pozitif Negatif 

Pozitif 56 0 56 

Negatif 67 0 67 

Toplam 123 0 123 

Pearson Korrelasyon: -0.168, p-value 0.832 (p< 0.05’e göre önemsiz) 

Yorumu: Her iki test arasında korrelasyon düĢük tespit edildi. Bu yüzden korrelasyon 

dikkate alınmadı. 
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5. TARTIġMA 

 Dünya toplam süt üretiminin %83’ünü inek sütü oluĢturmaktadır. Dünya 

toplam inek ve manda sütünün %54’ü Asya ve Avrupa kıtasında gerçekleĢmektedir. 

Ülkeler bazında belirli bölgeler söz konusu süt üretimi açısından kritik öneme 

sahiptir. Türkiye, 2014 verilerine göre inek sütü üretiminde %3’ten fazla yıllık 

büyüme oranına sahip nadir ülkelerden biridir. Türkiye’de 2014 yılında 16 milyon 

ton süt üretimi gerçekleĢtirildiği rapor edilmiĢtir (82). 2011 verilerine göre Burdur 

ilinde sığırlardan elde edilen süt üretimi 335.467 ton/yıldır (48). Burdur ilinde 

büyükbaĢ hayvanların %98’i kültür ırkı olup iĢletme tipi genelde aile hayvancılığı 

Ģeklindedir. Ortalama süt verimleri bir laktasyonda 6.000 lt civarındadır. Burdur 

ilinde genelde süt sığırcılığı yapılmakta olup Holstein ırkı sığırlar yetiĢtirilmektedir 

(23).  

 Sığır mastitisinin primer nedeni mikroorganizma gruplarıdır. Sığır 

mastitislerine neden olan mikroorganizmalar: Stafilokok, streptekok, gram negatif 

bakteriler, mikoplazma türleri, klamidya, Arcanobacterium pyogenes, mantarlar, 

algler, küfler, mayalar ve viruslardır (2). Özellikle viruslar üzerine çok fazla 

araĢtırma yapılmamıĢtır. 

 Bu çalıĢmada, Burdur bölgesinde 35 iĢletmede bulunan 123 adet klinik 

mastitisli ineklerin sütlerinde BHV-1, BHV-4, BLV ve BPI-3 enfeksiyonları 

araĢtırıldı. Süt örneklerinin %64.2 (79/123)’sinde BHV-1’e karĢı seropozitiflik 

belirlendi. Karaduman ve Gür (47) sütçü iĢletmelerde BHV-1 enfeksiyonunun 

subklinik ve klinik mastitis olgularındaki rolünü araĢtırmıĢlardır. ÇalıĢmalarında 

klinik mastitisli 15 inek teĢhis etmiĢler ve ineklerden bunların 8 adedinde (%53.3) 

BHV-1 seropozitiflik belirlemiĢlerdir. Ayrıca subklinik mastitisli olanlarda 

enfeksiyon oranını %40.9 olarak tespit etmiĢlerdir. Siegler ve ark (76) BHV-1 ve 

BVDV enfeksiyonunun birlikte bulunduğu sürülerde mastitis insidensinin normalden 

daha yüksek olduğunu belirlemiĢlerdir. Ayrıca BHV-1 ve BVDV açısından kontrol 

altına alınan sürülerde, stafilakok ve streptokok nedenli mastitislerin varlığına 

rağmen mastitis oranlarının düĢük olduğunu rapor etmiĢlerdir. Bazı araĢtırmacılar 

(13, 14, 15) BHV-1’in meme içi inokule edildiği durumlarda virus’un meme bezinde 

çoğaldığını ve klinik mastitisin geliĢtiğini bildirmiĢlerdir. Semptom olarak virus’un 

inokule edildiği meme loblarında ĢiĢkinlik, duyarlılık, sertleĢme belirlendiğini, süt 
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kompozisyonun bozulduğunu ve süt veriminin önemli derecede düĢtüğünü 

belirlemiĢlerdir. Bu durumların aksine Herlekar ve ark. (34) geliĢtirmiĢ oldukları 

real-time PCR ile süt örneklerinde BHV-1, BHV-2, BHV-4 ve BVDV varlığını 

araĢtırmıĢlardır. Ġneklerden aldıkları süt örneklerinin %10’unda BHV-1 seropozitiflik 

bulmuĢlardır. Bilge (10) 96 adet mastitisli ineğin sadece 1 adet süt örneğinde BHV-1 

izolasyonu yapmıĢtır. Wellenberg ve ark. (86) 10 sürüde bulunan doğal yolla 

edinilmiĢ 58 adet klinik mastitis olgusundaki süt örneklerinin hiç birisinde BHV-1 

varlığı belirlememiĢlerdir.  

 ÇalıĢmada BHV-4 seropozitif hayvanlar %55.3 (68/123) düzeyinde belirlendi. 

Ali ve ark. (3) klinik veya subklinik mastitisli ineklerin sütlerinde BHV-4 varlığını 

araĢtırmıĢlardır. ÇalıĢmalarında toplam 176 süt örneğinde ELISA (antikor), PCR ve 

Virus Ġzolasyon testleri ile BHV-4 varlığını araĢtırmıĢlardır. ÇalıĢmada; sütlerin 173 

(%98.2) adedinde antikor varlığı ve 2 (%1.3) adedinde viral genom varlığı 

belirlemiĢlerdir. Ancak, BHV-4 viral genom varlığının tespit edildiği 2 örnekte virus 

izolasyonu yapılamamıĢtır. Kalman ve ark. (46) klinik mastitisli ineklerin sütlerinde 

BHV-4 varlığını PCR ile incelediklerinde; klinik mastitisli ineğe ait 5 süt örneğinin 

4’ünde viral genom varlığını belirlemiĢlerdir. Sadece 1 ineğin meme dokusunda 

BHV-4 izolasyonunun yapıldığını bildirmiĢlerdir. Wellenberg ve ark. (86) BHV-4’ün 

ilk izolasyonunu klinik mastitisli ineklerin süt örneklerinden yapmıĢlardır. Üç farklı 

sürüdeki 3 adet ineğin sütünden BHV-4 izolasyonunu gerçekleĢtirmiĢlerdir. Ayrıca, 

mastitisli ineklerin %16’sında ve kontrol gruplarının %10’unda BHV-4’e karĢı 

antikor geliĢtiği de belirlenmiĢtir. Herlekar ve ark. (34) geliĢtirmiĢ oldukları real-time 

PCR ile süt örneklerinde BHV-1, BHV-2, BHV-4 ve BVDV varlığını 

araĢtırmıĢlardır. Ġneklerden aldıkları süt örneklerinin %0.7’sinde BHV-4 

seropozitiflik bulmuĢlardır. 

 ÇalıĢmada, en yüksek seropozitiflik BPI-3’e karĢı belirlendi. Bu oran %100 

(123/123) olarak tespit edildi. Kawakami ve ark. (50) PI-3 virus ile deneysel olarak 

gerçekleĢtirmiĢ oldukları meme içi inokulasyonlar sonucu sığırlarda; solunum 

problemleri, ateĢ, kilo kaybı, meme loblarında ĢiĢkinlik ve sertlik, süt renginde 

değiĢiklik, süt pH’sı, meme bezi epitel hücreleri, nötrofiller, lenfositler ve 

monositlerde artıĢlar tespit etmiĢlerdir. Tüm memelere yapılan inokulasyonun 10. 

gün ve sonrasında sütte yüksek titrede (>10
7
 DKID50/0.1 ml) virus varlığı 
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belirlemiĢlerdir. Histolojik incelemelerde interstitital yangı ve yoğun Ģekilde lenfoid 

hücreler gözlemiĢlerdir. AraĢtırmacılar (50) meme dokusunun BPI-3 virus’una 

duyarlı olduğunu ve bu virusla doğal enfekte ineklerde mastitislerin geliĢebileceğini 

vurgulamıĢlardır. Woods ve ark. (90) reprodüktif performansı düĢük 42 Hereford ırkı 

ineğin meme lenf nodüllerinde viral ajanları araĢtırmıĢlardır. Bu hayvanların kan 

serum örneklerinin tümünde PI-3 virus yönünden seropozitiflik tespit etmiĢlerdir. 

Benzer Ģekilde Valarcher ve Hagglund (83) Güney ve Orta Fransa’daki sığırların kan 

örneklerinde BPI-3 seropozitiflik oranını %100 düzeyinde belirlemiĢlerdir. 

 ÇalıĢmadaki klinik mastitisli hayvanların sütlerinde BLV seropozitiflik oranı 

%45.5 (56/123) olarak bulundu. Sandev ve ark. (74) subklinik mastitisli 3 grup 

sığırda BLV varlığını araĢtırmıĢlardır. AraĢtırmalarında I. grupta (Persistent 

Lenfositozis negatif)  %44.44, II. Grupta (Persistent Lenfositozis pozitif) %77.78 ve 

III. Grupta (Persistent Lenfositozis negatif) %25 seropozitiflik tespit etmiĢlerdir. 

Reinhardt ve ark. (69) 2 yaĢ üzeri mastitisli sığırlarda %80 (12/15) BLV 

seropozitiflik belirlemiĢlerdir. Birçok araĢtırmacı (24, 43, 57, 72)  BLV ile enfekte 

hayvanlar ve bunların sütlerindeki hücre sayısının sağlıklı olanlardan daha yüksek ve 

artıĢ içinde olduğunu vurgulamıĢlardır.  

 Ġkili, üçlü ve dörtlü miks virus enfeksiyonlarında en çok BPI-3 seropozitifliği 

belirlendi. BPI-3 virus en çok solunum sistem epitel hücrelerinde replike olmakta 

(81) ve viremi sonucu monositlerde de replike olabilmektedir (1). BPI-3 virus tüm 

Dünya’da ergin sığırlar arasında yaygın ve en yüksek seroprevalansa sahip olan 

virustur (11). BPI-3 virus’unun meme bezlerine oldukça yüksek duyarlılıklarının 

olduğu, doğal BPI-3 virus enfeksiyonlarda memelerin enfekte olabileceği ve klinik 

mastitis olguları ile sonuçlanabileceği ifade edilmiĢtir (87). Ayrıca, solunum virusları 

içerisinde yaygın seyirli olan bu virusun, hayvanların solunum sistem problemleri 

nedeniyle yüksek düzeyde bulunduğu belirtilebilir. Bu çalıĢmada, yaĢa göre 

enfeksiyon dağılımında en yüksek seropozitiflik 3 yaĢ grubundaki hayvanlarda her 

dört virusa karĢı bulundu. Bu grup ve diğer yaĢ gruplarında en yüksek seropozitiflik 

BPI-3’e karĢı tespit edildi. YaĢ, mastitiste önemli bir hazırlayıcı faktördür. Bazı 

çalıĢmalarda yaĢ artıĢı ile mastitis riskinin arttığı ifade edilmiĢtir (9, 22). Bu durum 

yaĢın ilerlemesine bağlı olarak meme ucu açıklığının artması, lokal savunma 

mekanizmanın azalması, devamlı yavrulama ve doğumda çevresel bakteriyel 
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bulaĢmanın artıĢı ile iliĢkilendirilmiĢtir (28, 32, 66). Ayrıca çoklu doğumlarda inekler 

strese girmekte ve immun sistemleri zayıflamaktadır. Genel olarak, immunite yaĢlı 

hayvanlarda azalarak mastitise yol açabilmektedir (28). Bizim çalıĢmamızda yaĢ 

gruplarındaki hayvan sayısı aynı olmadığı ve farklılık gösterdiği için bu konuda 

yorum yapılamadı.  

 Bazı testler arasında korrelasyon bulunmasına rağmen bazıları arasında 

bulunmadı. ÇalıĢmada kullanılan testler arasında önem belirlenmedi (p>0.05).  

           Her dört virustan en az birine karĢı seropozitiflik belirlenmiĢ meme 

loblarından en yüksek sağ öndeki ve en düĢük sol arkadakinde bulundu. En yüksek 

seropozitiflik yarı açık, beton zeminli, kirli zeminli, sağım öncesi ve sonrası meme 

temizlik/dezenfeksiyonun yapıldığı, mastitis tedavisinin ve viral aĢılamanın 

yapılmadığı, ahır zemin temizliğinin aylık yapıldığı, zeminlerinden sadece dıĢkı 

alınan, sağım makinası ve el temizliğini su ile yapan ve iyotlu dezenfektan kullanan 

iĢletmelerde belirlendi. Mastitis prevalansının yüksek olduğu iĢletmelerde zayıf 

hijyen koĢullarının ve zayıf süt sağım hijyen uygulamalarının yapıldığı rapor 

edilmiĢtir (56). Bunun sonucu olarak, süt sağımı esnasında patojenlerin bulaĢması ve 

etrafa yayılması söz konusu olabilmektedir (51). Çetin ve Alan (19) ineklerdeki 

mastitis olgularına 125 adet sağ ön, 113 adet sağ arka, 116 adet sol ön ve 125 adet 

sağ arka meme loblarında rastlamıĢlardır. Ali ve ark. (4) buffaloların sağ ön meme 

lobunda %19.29, sağ arka meme lobunda %26.32, sol ön meme lobunda %12.28 ve 

sol arka meme lobunda %34.21 oranlarında klinik mastitis olguları belirlemiĢlerdir. 

Biffa ve ark. (9) yetiĢtirme koĢullarına göre klinik mastitis olgularının görülme 

sıklığını incelediklerinde; açık sistemlerde %4.6, kapalı sistemlerde %13 ve yarı açık 

sistemlerde %13.1 olarak belirlemiĢlerdir. Rahman ve ark. (67) tuğla blok zemine 

sahip iĢletmelerde kurak mevsimlerde %30, yağıĢlı mevsimlerde %58.5 oranında ve 

toprak zemine sahip iĢletmelerde kurak mevsimlerde %20, yağıĢlı mevsimlerde 

%28.6 oranında mastitis olguları belirlemiĢlerdir. ÇalıĢmamızda beton zeminlerde 

%65.3, toprak zeminlerde %24.5 oranında ortalama seropozitiflik belirledik. Mekibib 

ve ark. (56) çamurlu toprak ahır zeminlerinde %65, kötü yapılı ahır zeminlerinde 

%52 CMT pozitiflik belirlemiĢlerdir. Yapılan bir araĢtırmada (67) ahır zeminin 

mastitisin Ģekillenmesinde önemli bir unsur olduğu vurgulanmıĢtır. Özellikle toprak 

zeminlerin beton zeminlere göre çok çabuk kurumasından ötürü daha az oranda 
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mastitis olgularının Ģekillendiğini tespit etmiĢlerdir (35). Bu durum ahır zemininin 

mastitis etkenlerinin meme ucundan memeye giriĢinde önemli bir potansiyel kaynak 

oluĢturmasına bağlanmaktadır. Suyun çok yoğun bulunduğu yağıĢlı mevsimlerde ahır 

zemini potansiyel bir risk oluĢturmaktadır (51). Çamurlu ve drene edilmemiĢ ahır 

zeminlerinin hava sıcaklığı ve nem artıĢı sonucu mikroorganizmaların üremesi için 

ortam hazırladığı belirlenmiĢtir (27). Ġneklerde altlık kullanımı ve altlığın tipi; meme 

sağlığı, süt kalitesi ve ayak hastalıkları bakımından önemlidir. Mastitisler için sadece 

kullanılan altlığın sadece tipi (sap, tahta tozu, talaĢ, kum, kül, kıyılmıĢ kağıt, hasır ve 

yatak) değil aynı zamanda miktarı ile ne sıklıkla değiĢtirildiği de önemlidir (6).  

Sağım öncesi ve sonrası meme temizliğinin su ile yapıldığı ve kurulamanın 

gerçekleĢtiği iĢletmelerde Kaliforniya Mastitis Test (CMT) pozitiflik %42.1, sadece 

su ile yapılan temizliklerde %54.3 ve hiç temizlik yapılmayanlarda %62.5 olarak 

belirlenmiĢtir (56). Bedacha ve Menghistu (7) adlı araĢtırmacılar sağım öncesi el 

temizliği ve dezenfeksiyon uygulaması yapanların oranı %73.8 iken, yapmayanların 

oranını %26.2 olarak belirlemiĢlerdir. Ayrıca, aynı araĢtırmacılar (7) sağım öncesi 

meme ve meme uçları yıkama ve dezenfeksiyon yapılma oranı %21.4 iken, 

yapılmayanların oranını %78.6 olarak bulmuĢlardır. Meme temizliğinin devamlılığı, 

uygun ahır zeminleri ve bu zeminlerin düzenli temizliği, süt sağımı yapanların kiĢisel 

temizliği, süt sağımında düzenli teat-dipping uygulaması, klinik olguların hızlıca 

tedavi edilmesi ve subklinik mastitis etkenlerin teĢhis edilmesi mastitis prevalansının 

düĢmesine yol açabileceği ifade edilmektedir (67). 

           Klinik mastitisli hayvanların meme inspeksiyon değerlendirmesinde; en 

yüksek seropozitiflik normal meme Ģekline, meme baĢı ve derisinin görünümüne 

sahip olanlarda belirlendi. Meme ve meme baĢı derisi lezyonlarından en yüksek 

seropozitiflik ezik olanlarda belirlendi. Klinik mastitisli hayvanların meme 

palpasyonu değerlendirmesinde; en yüksek seropozitiflik meme baĢında doku 

kalınlaĢması, meme sinüsleri ve lobları elastik olanlarda tespit edildi. Bu hayvanların 

sütlerinde en yüksek seropozitiflik pıhtılaĢma gösterenlerde bulundu. Meme ve 

meme baĢlarından meme kanalı aracılığıyla mikroorganizma giriĢi süt sağımı ve 

yavru emmesi uygulamalarında, inekten ineğe veya meme lobları arasında bulaĢma 

süt sağım sistemlerine dayalı olarak Ģekillenebilmektedir (28). Mekibib ve ark. (56) 

en yüksek mastitis prevalansına (%85.7) meme ve meme ucu yaralanmalarında 
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rastladıklarını rapor etmiĢlerdir. Meme ve meme ucu açık yaralanmalarında klinik 

mastitis olgularının (%25.2), olmayanlara (%5.4) göre daha yüksek oranda 

gerçekleĢtiği bildirildi (9). Ayrıca, mastitis olgularının meme ve meme ucu 

yaralanmalarının %68.8’inde ve yaralanma olmayanların %18.2’sinde Ģekillendiğini 

belirlemiĢlerdir (9). Hussain ve ark. (39) mandalarda mastitis pozitif belirlenmiĢ 

hayvanların meme ve meme ucu lezyonlarını incelemiĢlerdir. Buna göre; meme ucu 

lezyonlarını %69.57, deri döküntülerini %60, yangı %65.22, ip oluĢumlarını %33.33, 

hemoraji %60, nekroz %50, meme ödemi %60 ve normal olgular %38.46 olarak 

belirlemiĢlerdir.  Slettbakk ve ark. (77) klinik mastitisli hayvanlarda meme uçlarının 

tabana yakınlığını, periparturient ödemi ve meme asimetrisini gözlemiĢlerdir.  

Mastitis ile meme ucu çapı, genel meme uçlarının Ģekli, meme ucu lezyonları, meme 

ucu pigmentasyonu ve süt akıĢkanlığı arasında iliĢki bulunduğu belirtilirken (38),  

literatürler düzeyinde bir fikir birliği sağlanmadığı da ifade edilmektedir (75). 
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6. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Bu çalıĢmada, klinik mastitis olgularında virusların önemli düzeyde yer 

alabileceği veya viruslarla karĢılaĢılmıĢ olduğu belirlendi. Özellikle tekli ve miks 

Ģeklinde yer aldığı görüldü. 3 yaĢ ve diğer yaĢ gruplarında en yüksek seropozitiflik 

BPI-3’e karĢı tespit edildi. Antikor tespiti için kullanılan testler arasında istatistiki 

önem bulunmadı.  

ĠĢletme fiziksel yapısının, sağım-aĢılama-tedavi uygulamalarının, her türlü 

temizlik ve dezenfeksiyon uygulamalarının klinik mastitis geliĢiminde etkili olduğu 

gözlendi. Ayrıca meme ve meme baĢı deri lezyonları, doku kalınlaĢmaları, meme 

sinüs ve loblarının elastikliği ve sütün pıhtılaĢmasının da bu durumun 

Ģekillenmesinde ön planda yer aldığı tespit edildi. Ancak klinik mastitis olgularında 

meme Ģeklinin, meme baĢı ve derisinin görünümünün önemli olmadığı görüldü.         

 Mastitis tüm Dünya’da süt inekleri yetiĢtiriciliğinde en önemli sorundur (41). 

Bu sorunun aĢılmasında klasik yaklaĢımların dıĢında etken tespitinde viral ajanlar 

yönüyle de araĢtırmaların yapılması önem arz etmektedir. Virus ve diğer 

mikroorganizmalarında yer aldığı mastitis olguları üzerine deneysel ve sahaya 

yönelik çalıĢmalar yapılarak, yeni bilgilere ulaĢılmalıdır. Bu bilgiler ıĢığında 

korunma stratejileri ve yöntemleri geliĢtirilmelidir. Viral mastitis olgularından 

korunmak için sürü aĢılamalarının yapılması gereklidir. ĠĢletmelerin fiziksel 

yapısının, sürü sağlık yönetim ve uygulamalarının ve bireysel bazda hayvanlara 

yapılan her türlü uygulamaların özenle, dikkatli ve sanitasyon çerçevesi içinde 

yapılması uygun olacaktır. 
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  Adı ve Soyadı : Bayram ÇELĠK 

  Doğum Yeri ve  

Yılı 

: Gölhisar-1986 

  Medeni Hali : Bekar 

 Yabancı Dili : Ġngilizce 

 Uyruğu : T.C. 

 Telefon No : 054381624525 

 Elektronik Posta : veteriner.07@hotmail.com 

 ĠletiĢim Adresi : Fatih Mah. 1955 sok. No. 31   

Merkez/Denizli 

 

 

 

     Eğitim Durumu (Kurum ve Yıl): 

     Lisans: Akdeniz Üniversitesi Veteriner Fakültesi-2010 

     Yüksek Lisans:- 

ÇalıĢtığı Kurum/Kurumlar ve Yıl (Mesleki Deneyim): 

1. Serbest Veteriner Hekim, 2010-2014 (Denizli) 

2. Gaziemir Hava Kuvvetleri Teknik Okullar Komutanlığı (Ġzmir) 
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